9

[image: image1.png]

Республика Карелия

Администрация Олонецкого национального муниципального района

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 30 декабря 2021 года                      № 1127
О введении федеральных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в Олонецком национальном муниципальном районе

На основании статьи 28 Федерального закона от 29.12.2012 № 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта начального общего образования», приказа Минпросвещения от 31.05.2021 № 287 «Об утверждении федерального государственного образовательного стандарта основного общего образования», в целях введения и реализации новых федеральных государственных образовательных стандартов начального и основного общего образования,

Администрация Олонецкого национального муниципального района п о с т а н о в л я е т :

1.
Утвердить муниципальный план-график мероприятий введения обновленных федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования в образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района (Приложение 1).
2.
Утвердить Положение о рабочей группе по введению в Олонецком национальном муниципальном районе федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (Приложение 2).
3.
Утвердить состав рабочей группы по введению в Олонецком национальном муниципальном районе федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования (Приложение 3).
4.
Рабочей группе обеспечить введение в Олонецком национальном муниципальном районе федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287, в том числе с 01.09.2022 для 1-х и 5-х классов, в соответствии с положением о рабочей группе и утвержденным муниципальным планом-графиком.
	Глава администрации
	В.Н. Мурый

Приложение 1

УТВЕРЖДЕН

 постановлением администрации
 Олонецкого национального
муниципального района

от 30.12.2021 № 1127

Муниципальный план-график мероприятий введения обновленных

 федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования

 в образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района
	№

п/п
	Наименование

мероприятия
	Сроки

исполнения
	Ответственные
	Ожидаемые результаты

	I. Организационно-управленческое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	1.
	Создание
и  организация деятельности рабочей группы, координирующей введение обновленных ФГОС в Олонецком национальном муниципальном районе
	декабрь

2021 года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района,  МОУ «Центр образования»
	Синхронизированы процессы управления введением обновленных ФГОС
на муниципальном уровне   и уровне образовательной организации

	2.
	Определение муниципального координатора по вопросам
введения обновленных
ФГОС (синхронизация
их деятельности в рамках муниципального образования) и создание базы данных ответственных руководителей
	март 2022 года
	МОУ «Центр образования»
	Определен муниципальный координатор. Обеспечена оперативность во взаимодействии муниципального координаторов с образовательными организациями

	3.
	Участие в серии консультативных совещаний по организационному и методическому сопровождению работ по введению обновленных ФГОС:

1. Совещания с руководителями ОО

2. Совещания с заместителями руководителей
	ноябрь – декабрь 2021 года, февраль – март 2022 года

	МОУ «Центр образования»

Образовательные организации
	Синхронизированы процессы управления введения обновленных ФГОС на муниципальном уровне и уровне образовательных организаций

	4.
	Проведение самодиагностики готовности к введению обновленных ФГОС
	март 2022 года

июнь 2022 года
	МОУ «Центр образования»,

Образовательные организации
	Проведена
оценка готовности к введению обновленных ФГОС, выявлены дефициты

	5.
	Организация
участия руководящих и педагогических работников Олонецкого национального муниципального района района  в республиканских совещаниях по актуальным вопросам введения обновленных
ФГОС
	в течение года
	Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района , МОУ «Центр образования»,

Образовательные организации
	Обеспечена
своевременная коррекция
действий школьных управленческих команд в рамках введения обновленных ФГОС

	6.
	Формирование муниципальной системы контроля готовности к введению обновленных ФГОС
	январь - февраль 2022 года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района МОУ «Центр образования»
	Обеспечен промежуточный контроль
готовности образовательных организаций к введению обновленных ФГОС

	7.
	Обеспечение мониторинга использования учебников, вошедших в
федеральный перечень учебников
	сентябрь 2022 года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района МОУ «Центр образования»
	Оказана своевременная адресная помощь образовательным организациям

	8.
	Осуществление мониторинга

и контроля использования образовательными организациями примерных
рабочих программ
	сентябрь 2022 года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района
	Обеспечено
единство образовательного пространства на территории  Олонецкого национального муниципального района

	II. Нормативное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	9.
	Формирование планов-графиков мероприятий по введению обновленных ФГОС на муниципальном уровне и уровне образовательных организаций
	декабрь 2021 года - январь 2022 года

	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района
	Синхронизированы процессы управления введения обновленных ФГОС на муниципальном уровне и уровне образовательной организации

	10.
	Определение дефицитов при организации условий реализации обновленных ФГОС в соответствии с

требованиями к материально - техническому обеспечению образовательного процесса   и способов их ликвидации
	январь- март 2022 года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района
	Разработан и реализован комплекс мероприятий по обеспечению условий реализации основных образовательных программ начального
общего и основного общего образования в соответствии с обновленными
 ФГОС общеобразовательными организациями Олонецкого национального муниципального района

	III. Методическое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	11.
	Активизация (организация) работы муниципальных учебно-методических объединений учителей- предметников
	январь- декабрь 2022 года
	МОУ «Центр образования»
	Своевременно оказана адресная помощь педагогическим работникам

	12.
	Организация
и проведение муниципальных научно- практических конференций, марафонов, семинаров по актуальным вопросам введения обновленных ФГОС и других образовательных событий
	январь- май 2022 года
	МОУ «Центр образования»
	Созданы площадки для обсуждения общих в педагогическом сообществе проблемных
вопросов, возможность включения в процесс профессионального общения каждого учителя

	13.
	Координация взаимодействия общеобразовательных организаций, организаций дополнительного образования, учреждений культуры и спорта, обеспечивающих реализацию основных образовательных программ начального общего и основного общего образования, в соответствии с обновленными ФГОС
	январь-декабрь 2022 года
	МОУ «Центр образования»
	Синхронизированы способы использованию содержания учебного предмета, содержания программ дополнительного образования как средства по достижению метапредметных и личностных образовательных результатов на всей территории Олонецкого национального муниципального района

	15.
	Организация включения
в педагогическую

деятельность учителя федеральных онлайн конструкторов, электронных конспектов уроков по всем учебным предметам, соответствующих требованиям обновленных ФГОС
	до 31 августа 2022 года
	Образовательные организации
	Снижена нагрузка на учителя при подготовке к учебному занятию.

Аккумулированы эффективные приемы и методы обучения на единой цифровой платформе

	16.
	Организация системной работы по формированию

Функциональной грамотности обучающихся
	по отдельному плану
	МОУ «Центр образования»

Образовательные организации
	Достигнуто
повышение качества образования

	17.
	Организация использования учителями- предметниками федерального
банка заданий по формированию функциональной грамотности
	постоянно
	Образовательные организации
	Школьники умеют решать задачи с различными формулировками заданий

	IV. Кадровое обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	18.
	Контроль прохождения повышения квалификации руководителями образовательных организаций, разрабатывающими и реализующими основные образовательные программы начального общего и основного общего образования по вопросам реализации обновленных ФГОС НОО и ООО
	март-апрель 2022 года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района
	Осуществлено повышение квалификации по вопросам реализации обновленных ФГОС НОО и ООО руководителями и педагогическими работниками общеобразовательных организаций

	19.
	Контроль прохождения повышения квалификации всеми педагогическими работниками, участвующими в разработке и реализации основной образовательной программы начального общего и основного общего образования по вопросам реализации обновленного ФГОС
	март – август 2022 года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района

	V. Мониторинг готовности образовательных организаций к введению обновленных

ФГОС начального общего и основного общего образования

	20.
	Проведение индивидуальных контрольных

собеседований по готовности образовательных организаций   к введению обновленных ФГОС
	март - апрель 2022 года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района
	Обеспечен
промежуточный контроль готовности образовательных организаций к введению обновленных ФГОС

	21.
	Организация контрольных экспертных выездов в образовательные организации с целью снижения рисков при переходе к реализации обновленных ФГОС
	май 2022 года
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района
	Обеспечен
промежуточный контроль готовности образовательных организаций к введению обновленных ФГОС

	VI. Информационное обеспечение введения обновленных ФГОС начального общего и основного общего образования

	22.
	Информирование общественности через средства массовой информации о подготовке и успешных практиках реализации, обновленных ФГОС в образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района
	ежемесячно
	Отдел образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района,

Образовательные организации
	Осознание обществом прав и возможностей, предоставляемых системой образования Российской Федерации при реализации обновленных ФГОС

Приложение 2

УТВЕРЖДЕНО

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 30.12.2021 № 1127

Положение о рабочей группе

по введению в Олонецком национальном муниципальном районе

федеральных государственных образовательных стандартов

начального общего и основного общего образования

1. Общие положения
1.1. Положение о рабочей группе по введению в Олонецком национальном муниципальном районе  федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287 (далее – рабочая группа) регламентирует деятельность рабочей группы при поэтапном введении в образовательных организациях Олонецкого национального муниципального района (далее – образовательные организации) федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования, утвержденных  приказами Минпросвещения от 31.05.2021 № 286 и 287 (далее – ФГОС-2021).

1.2. Деятельность рабочей группы осуществляется в соответствии с действующим законодательством Российской Федерации и настоящим положением.

2. Цели и задачи рабочей группы

2.1. Основная цель рабочей группы – обеспечить системный подход к введению ФГОС-2021 на уровнях начального и основного общего образования с учетом имеющихся в образовательных организациях  ресурсов.

2.2. Основными задачами рабочей группы являются:

а) разработка основных образовательных программ НОО и ООО в соответствии со ФГОС-2021;

б) определение условий для реализации ООП НОО и ООП ООО в соответствии со ФГОС-2021;

в) создание нормативной и организационно-правовой базы, регламентирующей деятельность образовательных организаций по введению ФГОС-2021;

г) мониторинг качества обучения в период поэтапного введения ФГОС-2021 посредством анализа образовательно-воспитательной деятельности педагогов;

д)    реализация мероприятий, направленных на введение ФГОС-2021.

3. Функции рабочей группы

3.1. Экспертно-аналитическая:

а) разработка проектов основных образовательных программ НОО и ООО в соответствии со ФГОС-2021;

б) анализ и корректировка действующих и разработках новых локальных нормативных актов образовательных организаций в соответствии со ФГОС-2021;

в) анализ материально-технических, учебно-методических, психолого-педагогических, кадровых и финансовых условий образовательных организаций на предмет их соответствия требованиям ФГОС-2021;

г) разработка предложений, мероприятий, которые будут способствовать приведению в  соответствие условий образовательных организаций требованиям ФГОС-2021;

д) анализ информации о результатах мероприятий по введению в образовательных организациях ФГОС-2021.

3.2. Координационно-методическая:

а) координация деятельности педагогов, работающих с учащимися 1–4-х, 5–9-х классов, в рамках введения ФГОС-2021;

б) оказание методической поддержки педагогам при разработке компонентов основных образовательных программ в соответствии с требованиями ФГОС-2021.

3.3. Информационная:

а) своевременное размещение информации по введению ФГОС-2021 на официальном сайте администрации Олонецкого национального муниципального района, на официальных сайтах образовательных организаций;

б) разъяснение участникам образовательного процесса перспектив и результатов введения в образовательных организациях ФГОС-2021.

4. Права и обязанности рабочей группы

4.1. В процессе работы рабочая группа имеет право:

а) запрашивать у образовательных организаций необходимую информацию;

б) при необходимости приглашать на заседания рабочей группы представителей образовательных организаций.

4.2. В процессе работы рабочая группа обязана:

а) следить за качеством информационных, юридических и научно-методических материалов, получаемых в результате проведения мероприятий по введению ФГОС-2021;

б) соблюдать законодательство Российской Федерации.

5. Организация деятельности рабочей группы

5.1. Руководитель и члены рабочей группы утверждаются постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района. В состав рабочей группы могут входить педагогические и иные работники образовательных организаций. Рабочая группа действует на период введения в образовательных организациях  ФГОС-2021.

5.2. Деятельность рабочей группы осуществляется по плану-графику  введения в образовательных организациях  ФГОС-2021, утвержденному администрацией Олонецкого национального муниципального района.

5.3. Заседания рабочей группы проводятся по мере необходимости, но не реже 1 раза в месяц.

5.4. Заседание рабочей группы ведет руководитель рабочей группы либо по его поручению заместитель руководителя рабочей группы.

5.5. Для учета результатов голосования заседание рабочей группы считается правомочным, если на нем присутствует  5 членов рабочей группы. Результат голосования определяется  количеством  присутствующих на заседании членов рабочей группы с учетом голосов руководителя рабочей группы и его заместителя.

5.6. Контроль за деятельностью рабочей группы осуществляет руководитель рабочей группы.

6. Делопроизводство

6.1. Заседание рабочей группы оформляются протоколом.

6.2. Протоколы составляет выбранный на заседании член рабочей группы. Подписывают протокол члены рабочей группы, присутствовавшие на заседании.
 Приложение 3

УТВЕРЖДЕН

постановлением администрации Олонецкого национального муниципального района

от 30.12.2021 № 1127

Состав рабочей группы по введению в Олонецком национальном муниципальном районе федеральных государственных образовательных стандартов начального общего и основного общего образования

	Анфилова Ольга Романовна
	И.о. начальника отдела образования и социальной работы Управления социального развития администрации Олонецкого национального муниципального района,  руководитель рабочей группы

	Пуговкина Ирина Николаевна
	И.о. директора МОУ «Центр образования», заместитель руководителя рабочей группы

	Корнилова Ирина Анатольевна
	Директор МКОУ «Средняя школа №1 г.Олонца», член рабочей группы

	Мелкуева Юлия Владимировна
	Старший методист МОУ «Центр образования», член рабочей группы

	Фадеева Анна Анатольевна
	Директор МКОУ «СОШ №2 г. Олонца", член рабочей группы

	Чернобровкина Алла Игоревна
	Методист МОУ «Центр образования», член рабочей группы